

**INSTYTUTOWA KLAUZULA O WYMIANIE CZĘŚCI 1.12.2008****INSTITUTE REPLACEMENT CLAUSE 1.12.2008**

W przypadku straty lub uszkodzenia jakiegokolwiek części ubezpieczonej maszyny lub innego urządzenia, składającego się z więcej niż jednej części, spowodowanych ryzykami objętymi ubezpieczeniem, odszkodowanie nie może przekroczyć kosztu wymiany lub naprawy tej części powiększonego o koszty przesyłki i ponownego montażu. Koszty opłat celnych poniesione w związku z wymianą lub naprawą części zostaną również pokryte, o ile wartość cła w pełnej wysokości została zawarta w sumie ubezpieczenia.

Łączna odpowiedzialność Ubezpieczyciela nie może w żadnym razie przekroczyć wartości ubezpieczenia całej maszyny lub urządzenia.

**CL372 01/12/2008**

**INSTYTUTOWA KLAUZULA WYŁĄCZAJĄCA RYZYKO SKAŻENIA RADIOAKTYWNEGO, BROŃ CHEMICZNĄ, BIOLOGICZNĄ, BIOCHEMICZNĄ ORAZ ELEKTROMAGNETYCZNĄ 10.11.03****INSTITUTE RADIOACTIVE CONTAMINATION, CHEMICAL, BIOLOGICAL, BIOCHEMICAL AND ELECTROMAGNETIC WEAPONS EXCLUSION CLAUSE 10.11.03**

Niniejsza klauzula ma pierwszeństwo i unieważnia wszystkie niezgodne z nią postanowienia niniejszej umowy ubezpieczenia.

1. W żadnym przypadku niniejsze ubezpieczenie nie pokrywa strat, uszkodzeń, odpowiedzialności ani wydatków bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych przez albo w całości lub w części wynikłych z:

1.1 promieniowania jonizującego lub skażenia radioaktywnego pochodzących z jakiegokolwiek paliwa jądrowego lub odpadów nuklearnych ze spalania paliwa jądrowego,

1.2 radioaktywnych, toksycznych, wybuchowych lub innych niebezpiecznych lub wywołujących skażenia właściwości jakiegokolwiek instalacji nuklearnej, reaktora albo innego zestawu jądrowego lub ich nuklearnego składnika,

1.3 jakiegokolwiek broni lub urządzenia o działaniu opartym na rozszczepieniu atomowym lub jądrowym i/lub fuzji albo innej podobnej reakcji albo sile radioaktywnej lub materii radioaktywnej,

1.4 radioaktywnych, toksycznych, wybuchowych lub w inny sposób niebezpiecznych czy zanieczyszczających właściwości jakiegokolwiek radioaktywnej substancji. Wyłączenie to nie obejmuje radioaktywnych izotopów, innych niż paliwo jądrowe, podczas gdy izotopy te są przygotowywane, przewożone, składowane lub używane w celach pokojowych takich jak handlowych, rolniczych, medycznych, naukowych lub temu podobnych,

1.5 jakiegokolwiek broni chemicznej, biologicznej, biochemicznej, lub elektromagnetycznej.

**CL. 370.**

**KLAUZULA NIEROZPOZNANIA DANYCH****DATA RECOGNITION CLAUSE**

Z ubezpieczenia są wyłączone jakiejkolwiek szkody lub odpowiedzialność, jak również koszty zapobieżenia, usunięcia lub minimalizacji rozmiarów zdarzenia, wynikające z:

faktycznej lub spodziewanej niemożności odczytania lub nieprawidłowego odczytania danych przez stanowiący własność Ubezpieczającego lub innych osób jakikolwiek sprzęt elektroniczny lub oprogramowanie, a w szczególności komputer, system komputerowy oraz ich części lub urządzenia, system telekomunikacyjny lub podobny oraz ich części lub urządzenia, a także układy peryferyjne, procesory, mikroprocesory, układy elektroniczne, układy scalone lub urządzenia mechaniczne wspomnianego wyżej sprzętu. Nie odczytanie lub nieprawidłowe odczytanie zapisu danych odnosi się w szczególności do braku możliwości lub niemożności znalezienia, zapamiętania, gromadzenia, zapisywania, zachowania, prawidłowego przetworzenia lub interpretacji jakichkolwiek danych elektronicznych, instrukcji lub polecenia, będących następstwem potraktowania jakiegokolwiek zapisu danych niezgodnie z intencją lub w sposób wcześniej zamierzony.

**KLAUZULA TRANZYTOWA (TERRORYZM) JC2001/056****TERMINATION OF TRANSIT CLAUSE (TERRORISM) JC2001/056**

Niniejsza klauzula ma pierwszeństwo i unieważnia wszystkie niezgodne z nią postanowienia niniejszego ubezpieczenia

1. Jeżeli nie jest to sprzeczne z postanowieniami lub późniejszymi uzupełnieniami, rozumie się i ustala, że jeżeli ochrona ubezpieczeniowa obejmuje uszkodzenie lub zniszczenie przedmiotu ubezpieczenia w wyniku działania terrorysty lub jakiegokolwiek osoby działającej z pobudek politycznych, ochrona taka jest uwarunkowana trwaniem w chwili zajścia zdarzenia normalnego procesu transportu i w każdym przypadku **KOŃCZY SIĘ ona albo:**

1.1. poprzez klauzule transportowe zawarte w polisie,

**albo**

1.2. w chwili dostarczenia mienia do odbiorcy lub innego magazynu lub miejsca składowania będącego jego miejscem przeznaczenia,

1.3. w chwili dostarczenia do innego magazynu lub miejsca składowania usytuowanego wcześniej lub w miejscu przeznaczenia, które Ubezpieczony wybierze do składowania niebędącego częścią procesu transportowego lub do dokonania podziału i dystrybucji,

**albo**

1.4. w przypadku transportów morskich, w chwili upłynięcia 60 dni od chwili wyładunku ubezpieczonego mienia za burtę statku w porcie przeznaczenia

1.5. w przypadku transportów lotniczych, w chwili upłynięcia 30 dni od chwili wyładunku przedmiotu ubezpieczenia z pokładu samolotu w porcie przeznaczenia.

**w zależności od tego, która z sytuacji będzie miała miejsce pierwsza.**

2. Jeżeli polisa lub klauzule obejmują ochroną transport krajowy lub inny następujący po składowaniu, ochrona wznawia się i kontynuuje do chwili wystąpienia jednego ze zdarzeń podanych w punkcie 1 niniejszej klauzuli.

3. Postanowienia niniejszej klauzuli podlegają prawu i praktyce polskiej.

### **INSTYTUTOWA KLAUZULA ODWOŁANIA RYZYKA WOJENNEGO (ŁADUNKOWA) 1.12.82**

#### **INSTITUTE WAR CANCELLATION CLAUSE (CARGO) 1.12.82**

Pokrycie ryzyka wojny (zgodnego z definicją zawartą w odpowiednich Instytutowych Klauzulach Wojennych) może zostać odwołane przez Ubezpieczyciela lub Ubezpieczonego za wyjątkiem ubezpieczeń, które wejdą w życie zgodnie z warunkami Instytutowych Klauzul Wojennych zanim odwołanie zacznie obowiązywać. Odwołanie takie zacznie jednak obowiązywać dopiero po upływie 7 dni od północy dnia, w którym zawiadomienie o odwołaniu zostanie wysłane przez lub do Ubezpieczyciela.

### **CAŁKOWITE WYŁĄCZENIE SZKÓD WYRZĄDZONYCH PRZEZ AZBEST**

Przyjmuje się i uzgadnia, że niniejsze ubezpieczenie nie ma zastosowania i nie obejmuje żadnej faktycznej, ani domniemanej, odpowiedzialności za dowolne roszczenie lub roszczenia z tytułu straty lub strat bezpośrednio lub pośrednio powstałych czy wynikłych z lub będących efektem obecności azbestu lub dowolnych materiałów zawierających go w jakiegokolwiek formie lub ilości.

### **ŁADUNKOWY ANEKS ISM**

#### **CARGO ISM ENDORSEMENT**

Niniejszy Aneks ma zastosowanie do ładunków przewożonych na pasażerskich promach Ro-Ro.

Niniejszy Aneks wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1998 w odniesieniu do ładunków przewożonych na:

- 1) statkach pasażerskich przewożących więcej niż 12 pasażerów oraz
- 2) tankowcach do przewozu paliw płynnych, statkach do przewozu gazu, masowcach oraz szybkobieżnych frachtowcach o tonażu brutto 500 ton lub więcej.

Niniejszy Aneks wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2002 w odniesieniu do ładunków przewożonych na wszystkich innych statkach i pływających platformach wiertniczych o tonażu brutto 500 ton lub więcej.

Niniejsze ubezpieczenie w żadnym razie nie pokrywa straty lub uszkodzenia przedmiotu ubezpieczenia który jest przewożony statkiem, który nie posiada Certyfikatu Zarządzania Bezpieczeństwem lub którego właściciel lub armator nie posiada Dokumentu Zgodności z Wymaganiami Kodeksu Zarządzania Bezpieczeństwem Eksploatacji Statków i Zapobiegania Zanieczyszczeniom (Kodeksem ISM) gdy, w momencie załadunku przedmiotu ubezpieczenia na statek, ubezpieczający wiedział lub w normalnym trybie swojej działalności powinien był wiedzieć, że:

- a) Albo statek nie posiadał Certyfikatu Zarządzania Niebezpieczeństwem
- b) Albo właściciel lub armator statku nie posiadał aktualnego Dokumentu Zgodności z Wymaganiami Kodeksu Zarządzania Bezpieczeństwem Eksploatacji Statków i Zapobiegania Zanieczyszczeniom.

zgodnie z wymogami poprawki do Konwencji SOLAS z 1974 roku.

Niniejsze wyłączenie nie będzie miało zastosowania w przypadkach gdy prawa z niniejszej umowy ubezpieczenia zostały przeniesione na stronę składającą ubezpieczycielowi roszczenie, która w dobrej wierze nabyła lub zgodziła się nabyć przedmiot ubezpieczenia na podstawie wiążącego kontraktu.

**INSTYTUTOWA KLAUZULA KLASYFIKACYJNA 1.1.2001**  
**INSTITUTE CLASSIFICATION CLAUSE 1.1.2001**

**Statki**

1) Niniejsze ubezpieczenie oraz stawki za przewóz morski jak uzgodnione w polisie lub umowie ubezpieczenia generalnego mają zastosowanie jedynie do ładunków i/lub interesów przewożonych statkami o konstrukcji stalowej i własnym napędzie mechanicznym sklasyfikowanymi przez Towarzystwo Klasyfikacyjne, będące:

- 1.1. Członkiem lub Członkiem Stowarzyszonym Międzynarodowego Stowarzyszenia Towarzystw Klasyfikacyjnych (IACS\*), lub
- 1.2. Krajowym Towarzystwem Klasyfikacyjnym zgodnie z definicją w Klauzuli 4, ale tylko wtedy gdy statek uprawia wyłącznie żeglugę kabotażową w danym kraju (w tym żeglugę między wyspami archipelagu, którego częścią jest to państwo).

Ładunki i/lub interesy przewożone statkami nie sklasyfikowanymi jak powyżej muszą zostać niezwłocznie zgłoszone ubezpieczycielowi w celu uzgodnienia stawek i warunków ubezpieczenia. W przypadku wystąpienia szkody przed takim uzgodnieniem, ochrona ubezpieczeniowa może zostać udzielona ale tylko wtedy gdy można by ją było uzyskać przy zastosowaniu rozsądnych rynkowych warunków i stawek.

**Ograniczenia wiekowe**

2) Ładunki i/lub interesy przewożone statkami sklasyfikowanymi jak powyżej, przekraczającymi następujące limity wiekowe zostaną objęte ubezpieczeniem wg polisy lub umowy ubezpieczenia generalnego, z zastrzeżeniem uzgodnienia dodatkowej składki.

Masowce oraz masowce kombinowane starsze niż 10 lat lub inne statki starsze niż 15 lat chyba że,

- 2.1 są używane do przewozu ładunków drobnicowych na ustalonych, regularnych szlakach żeglugowych pomiędzy portami w określonym rejonie i nie są starsze niż 25 lat, zostały zbudowane jako kontenerowce, samochodowe lub statki bezpokrywowe o podwójnym poszyciu wyposażone w suwnice bramowe i były stale używane jako takie na ustalonych, regularnych szlakach żeglugowych pomiędzy portami w określonym rejonie i nie są starsze niż 30 lat,

**Klauzula przeładunkowa /barki/**

3) Wymagania niniejszej klauzuli nie mają zastosowania do jakichkolwiek jednostek pływających używanych do załadunku lub rozładunku ze statku w obrębie portu.

**Krajowe Towarzystwo Klasyfikacyjne**

4) Krajowe Towarzystwo Klasyfikacyjne to towarzystwo klasyfikacyjne zarejestrowane w tym samym kraju co armator danego statku, przy czym statek ten musi także pływać pod banderą tego kraju

**Niezwłoczne powiadomienie**

5) O ile na podstawie niniejszej umowy ubezpieczony zobowiązany jest do niezwłocznego powiadomienia ubezpieczyciela, prawo do ochrony ubezpieczeniowej jest uzależnione od spełnienia przez ubezpieczonego tego obowiązku.

**Prawo i praktyka**

6) Niniejsze ubezpieczenie podlega prawu i praktyce polskiej.

\* Aktualna lista Członków oraz Członków Stowarzyszonych Międzynarodowego Stowarzyszenia Towarzystw Klasyfikacyjnych (International Association of Classification Societies) znajduje się na stronie internetowej: [www.iacs.org.uk](http://www.iacs.org.uk)

**DODATKOWE UBEZPIECZENIE CŁA 5.8.97**  
**ADDITIONAL COVER FOR DUTY 5.8.97**

Niniejszym ubezpieczeniem objęte jest również cło płatne w kraju docelowym lub - w przypadku, gdy uszkodzony ładunek jest sprzedany w tranzycie - cło w kraju tranzytu.

Suma ubezpieczenia cła winna być wykazana oddzielnie.

Ubezpieczyciel zobowiązany jest wypłacić odszkodowanie tylko do wysokości cła rzeczywiście opłaconego zgodnie z obowiązującymi taryfami, należnego za ładunek stracony lub uszkodzony w wyniku zdarzenia objętego niniejszym ubezpieczeniem. Odszkodowanie na podstawie dodatkowego ubezpieczenia cła winno być wyliczone jako taka część sumy ubezpieczenia cła, jaką należy odszkodowanie stanowi w stosunku do wartości ubezpieczenia ładunku, z wyłączeniem kosztów.

Późniejsze zwroty cła należne są ubezpieczycielowi.

Z chwilą wypłaty pełnej sumy ubezpieczenia pierwotnego, ubezpieczyciel ma prawo żądać, aby - dla uniknięcia konieczności opłacenia cła - ubezpieczony zniszczył uszkodzony ładunek lub zrzekł się jego własności.

**KLAUZULA CHOROÓB ZAKAŻNYCH (JELC Communicable Disease Exclusion, JX2020-009A)**

1. Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia, w tym wyłączeń odpowiedzialności zawartych w ogólnych warunkach ubezpieczenia, postanawia się, że Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za szkody powstałe bezpośrednio lub pośrednio, w związku lub na skutek choroby zakaźnej, rzeczywistego lub domniemanego nią zagrożenia, a także wszelkich zaleceń, decyzji lub środków podjętych w celu ograniczenia, zapobieżenia lub spowolnienia rozprzestrzeniania się zakażenia lub w celu usunięcia lub zminimalizowania odpowiedzialności prawnej w odniesieniu do choroby zakaźnej, niezależnie od tego, czy zostały podjęte lub wykonane przez organ publiczny czy podmiot prywatny.
2. Za chorobę zakaźną uważa się każdą chorobę, znaną lub nieznaną, która może być przenoszona z jednego organizmu na inny za pośrednictwem dowolnej substancji lub czynnika, gdy:
  - a) substancja lub czynnik obejmuje między innymi wirusa, bakterię, pasożyta lub inny organizm lub jakąkolwiek odmianę lub mutację któregośkolwiek z powyższych, niezależnie od tego, czy jest uważany za żywy, czy nie, oraz
  - b) metoda przenoszenia, bezpośrednia lub pośrednia, obejmuje między innymi dotyk lub kontakt ludzki, przenoszenie drogą powietrzną, przenoszenie przez płyny ustrojowe, przenoszenie do lub z lub przez jakikolwiek obiekt stały, powierzchnię, ciecz lub gaz oraz
  - c) choroba, substancja lub czynnik mogą, działając samodzielnie lub w połączeniu z innymi współistniejącymi chorobami, schorzeniami, podatnościami genetycznymi lub z ludzkim układem odpornościowym, spowodować śmierć, chorobę lub uszkodzenie ciała albo czasowo lub trwale upośledzić ludzkie zdrowie fizyczne lub psychiczne lub niekorzystnie wpływać na wartość lub bezpieczne użytkowanie dowolnego rodzaju własności.

**KLAUZULA WYŁĄCZAJĄCA RYZYKA CYBERNETYCZNE – LMA5403**

1. Z zastrzeżeniem ustępu 3 poniżej, niniejsze ubezpieczenie w żadnym przypadku nie obejmuje strat, szkód, odpowiedzialności ani wydatków bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych przez, lub do których powstania przyczyniło się, lub które wynikają z użycia lub działania, jako sposobu wyrządzenia szkody, jakiegokolwiek komputera, systemu komputerowego, oprogramowania komputerowego, złośliwego kodu, wirusa komputerowego, procesu komputerowego lub jakiegokolwiek innego systemu elektronicznego.
2. Z zastrzeżeniem warunków, ograniczeń i wyłączeń zawartych w polisie, do której włączona zostaje niniejsza klauzula, należne odszkodowanie na mocy niniejszej klauzuli nie będzie ograniczone z powodu użycia lub działania jakiegokolwiek komputera, systemu komputerowego, oprogramowania komputerowego, procesu komputerowego lub jakiegokolwiek innego systemu elektronicznego, jeżeli takie użycie lub działanie nie stanowi sposobu wyrządzenia szkody.
3. W przypadku gdy niniejsza klauzula stanowi załącznik do polis obejmujących ochroną ubezpieczeniową ryzyko wojny, wojny domowej, rewolucji, rebelii, powstania lub wynikających z nich zamieszek społecznych, lub jakichkolwiek wrogich działań ze strony lub przeciwko państwu prowadzącemu wojnę lub ryzyko terroryzmu lub działania jakiegokolwiek osoby z pobudek politycznych, ust. 1 niniejszej klauzuli nie wyłącza strat (które w braku niniejszej klauzuli byłyby objęte ubezpieczeniem) wynikających z użycia jakiegokolwiek komputera, systemu komputerowego, oprogramowania komputerowego lub jakiegokolwiek innego elektronicznego systemu układu startowego lub naprowadzającego lub mechanizmu odpalającego jakąkolwiek broń lub pocisk.

SOPOCKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ  
ERGO HESTIA SA  
Przedstawicielstwo Korporacyjne  
w Gdańsku  
80-342 Gdańsk, ul. Jelitkowska 47  
tel. 58 555 55 00, 58 555 55 44, fax 58 555 55 40